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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem systémů sledování hygieny na

zdravotní nezávadnost potravin ţivočišného původu (masa, mléka). Práce je

zaměřena zejména na charakteristiku vybraných systémů kontroly hygieny výroby

potravin a následné zpracování přehledu kontrol sledování zdravotní nezávadnosti

masa a mléka, prováděných Krajskou veterinární správou v Českých Budějovicích v

letech 2007-2011. Na základě výsledků těchto kontrol je dle uváděných hodnot, které

byly ve sledovaném období Krajskou veterinární správou zaznamenány patrné, ţe

systémy sledování hygieny potravin ţivočišného původu působí pozitivně na jejich

zdravotní nezávadnost.

Klíčová slova: Hygiena potravin, zdravotní nezávadnost, systémy sledování hygieny

potravin

This thesis deals with the influence of hygiene monitoring systems on health

safety of food of animal origin (meat, milk). It mainly focuses on the characteristics

of selected hygiene control systems of food production supervised by Regional

Veterinary Administration in České Budějovice in years 2007 to 2011. For our

purposes an overview of selected data concerning the safety of meat and milk was set.

Based on the results of the inspection led by Regional Veterinary Administration

during the supervised period, the food hygiene monitoring systems of food of animal

origin have positive effect on their safety.

Keywords: Food hygiene, food safety, food hygiene monitoring systems
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1. Úvod

Systémy sledování hygieny a zdravotní nezávadnosti potravin slouţí k předcházení,

identifikaci a vyhodnocení nebezpečí ohroţení zdraví spotřebitele dříve, neţ

nebezpečí můţe vůbec vzniknout. Ve všech vyspělých ekonomikách je kladen důraz

především na prevenci vyloučení všech negativních vlivů, které by mohly narušit

zdravotní nezávadnost potravin a surovin jiţ v průběhu výrobního postupu.

Na rozvoj systémů zabývající se zdravotní nezávadností potravin je

v posledních letech kladen velký důraz, tento rozvoj je důleţitou součástí nejen

ekonomického, ale i sociálního vývoje naší společnosti. Matyáš a Vítovec (1999)

uvádějí, ţe hygienu potravin nelze chápat pouze jako dozor nad dodrţováním

hygienických zásad kontrolními orgány, ale jako souhrn opatření a podmínek, která

jsou nutná pro výrobu, zpracování, skladování a distribuci potravin tak, aby byla

zabezpečena zdravotní a hygienická nezávadnost a biologická hodnota

potravinářského výrobku způsobilého k lidské výţivě.

Od 1. května 2004 se Česká republika stala rovnoprávným členem Evropské

unie, přijala pravidla společenství a stala se součástí jednotného evropského trhu.

Toto rozhodnutí znamenalo respektovat veškeré závazky. Jedním ze základních

závazků, zakotvených ve Smlouvě o zaloţení Evropského společenství, je garantovat

zabezpečení vysoké ochrany zdraví a posílení ochrany spotřebitele. (Cwiková, 2012)

Cílem bakalářské práce je zpracování rešerše přehledu systémů zabývajících

se sledováním hygieny výroby potravin ţivočišného původu (masa, mléka)

legislativou předepsanými kontrolními orgány (Státní veterinární správa České

republiky – SVS).
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2. Literární přehled

2.1 Počátky sledování hygieny potravin (zdravotní nezávadnosti potravin)

Matyáš a Vítovec (1999) upozorňují, ţe pod pojmem hygiena potravin si lze v

současné době podle směrnice rady ze dne 14. 6. 1993 o hygieně potravin

(93/43/EHS) představit všechna opatření zajištující zdravotní nezávadnost i jakostní

přijatelnost potravin ve všech stádiích výroby, zpracování a přepracování, balení,

skladování, dopravy a distribuce během prodeje aţ k finálnímu spotřebiteli.

Samotné počátky sledování zdravotní nezávadnosti potravin můţeme

zaznamenávat jiţ v dobách dávno minulých, kdy se lidé ţivili pouze rostlinami a

ulovenými zvířaty. Ač se tato slova zdají nemoţná, dali lidé v dávných dobách

základy dnešním systémům hygieny potravin. Jako příklad si můţeme uvést, ţe lidé

při sběru rostlin rozeznávaly rostliny a plody jedlé od nejedlých, to znamená,

zdravotně nezávadné, od těch závadných. Není vyloučeno, ţe v prvních dobách

lidstva „jedlé“ bylo synonymem právě pro „zdravotně nezávadné“.

Po celém světě se tak začali rozvíjet zvyklosti, týkající se právě počátků

hygieny potravin, které záviseli na jednotlivých odlišných kulturách, jeţ byly

ovlivňovány především odlišným náboţenstvím, ale závisely i na mnoha dalších

faktorech jako například na různých zvycích, tradicích nebo místních zvyklostech.

Některé tyto poznatky přeţívají tisíciletí, mají racionální jádro a dochovali se do dnes,

jako příklad lze uvést například převařování mléka, vaření potravin, sušení potravin,

solení a zmrazování nebo rozřezání masa na kousky, aby se lépe prohřálo anebo

loupání ovoce. Tyto důleţité poznatky si lidé předávali z generace na generaci, o

čemţ svědčí i fakt, ţe jsou zachovány dodnes. Další většina z těchto poznatků však,

není účinným prostředkem k prevenci nebo zkázy potravin. V zapomenutých

oblastech světa, kde potraviny nejsou součástí komerční distribuce a tím pádem se

vymykají jakékoliv úřední kontrole, jsou tyto dávné poznatky zachovány v zcela

nezměněné forma ještě dnes (Matyáš a Vítovec, 1999).
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2.2 Potraviny živočišného původu

Potravinami ţivočišného původu se, podle zákona č. 110/97 Sb., rozumí potraviny,

jejichţ hlavními surovinami při výrobě jsou suroviny ţivočišného původu.

2.2.1 Maso

Kratochvíl et al. (1985) uvádějí, ţe maso můţeme definovat jako kosterní svalovinu

jatečných zvířat. Ve smyslu legislativních předpisů (853/2004) maso je především

svalová tkáň, ale i tkáně podpůrné (vazivo, chrupavky kosti, tkáně tukové (ţivočišné

tuky) a v malé míře tkáně soustavy oběhové a nervové (krev, krevní a mízní cévy,

mízní uzliny, nervy).

Jak uvádí Ingr (1996), pozici masa v lidské výţivě lze vystopovat jiţ od

dávné minulost. V pravěku byl člověk lovcem a výţiva masem ulovené zvěře údajně

zcela dostačovala ke krytí nutričních potřeb, vyuţívali jistě i produkty rostlin, ale ty

byly jen doplňkem jejich stravy. V současné době jsou hlavním zdrojem masa

domestikovaní ţivočichové. Kadlec et al. (2009) uvádí, ţe se jedná především o

zvířata jatečná (prasata, skot, ovce, koně a králíci) a jatečná drůbeţ (hrabavá a vodní).

Ingr (1996) uvádí, ţe na zdravotní prohlídku jatečných zvířat a na správný způsob

poráţení zvířat dbali jiţ staří Egypťané, Ţidé, Féničané a Babylóňané. Prvními

poráţeči a dohlíţiteli jatečně poraţených zvířat byly vlastně kněţí. V našich zemích

se rozvoj v oboru poráţky zvířat začal značně vyvíjet aţ od 14. století. Poráţení

zvířat bylo odedávna spojeno s problémy ohledně hygieny, proto se jiţ ve starém

Římě zvířata poráţela pouze na místě k tomu určeném a následně vybudované jatky

se vţdy nacházely v blízkosti vodních toků.

V současné době patří mezi hlavní vlastnosti kaţdého jatečného těla zvířat,

určeného k lidské výţivě jeho zdravotní nezávadnost (zdravotní bezpečnost). Tato

bezpečnost je zajišťována pomocí příslušného veterinárního hygienického dozoru,

přítomného při kaţdém zpracování jatečných těl. Pomocí kontrol prováděných tímto

dozorem dochází k vyřazení masa zdravotně závadného, nebo jinak nevhodného

k pouţití a je označeno jako nepoţivatelné (Ingr, 1996).
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2.2.2 Mléko

Mléko je zemědělský produkt, který má zvláštní význam jak pro výrobce, tak i

spotřebitele. Jedná se o sekret mléčné ţlázy savců, který je vhodný k přímé

konzumaci (mateřské mléko k výţivě mláďat) i k dalšímu zpracování (Doleţal et al.,

2000). Vzhledem ke svému obsahu tuku, bílkovin, cukrů, minerálních látek a

vitaminů je mléko pro lidskou výţivu nepostradatelnou a plnohodnotnou potravinou.

Kadlec et al. (2009), uvádějí, ţe pro průmyslové zpracování a lidskou výţivu se

vyuţívá především mléko kravské (celosvětově asi 85%).


[…]


vyskytujícího se stále častěji na tuzemském trhu. Jak uvádí Kučera (2014) deficit

obchodu s potravinami a ţivými zvířaty býval v letech 1999-2001 vţdy menší neţ

20 mld. Kč, ale v letech 2009-2012 překonal dovoz hodnotu vývozu v průměru o

32,5 mld. Kč. K prohlubování tohoto deficitu vedly zejména silné dovozy zeleniny a

ovoce a v neposlední řadě právě masa a masných výrobků.

Porovnání počtu provedených kontrol hygieny a zdravotní nezávadnosti

mléka v jednotlivých letech uvádí graf č. 2 Počet provedených kontrol hygieny a

zdravotní nezávadnosti v jednotlivých letech v rámci LAKT1 (prvovýroba mléka).

Tento graf dokazuje lehké kolísání frekvence kontrol, které se ale nějak výrazně v

průběhu jednotlivých let neodlišuje. Naopak od kontrol prováděných v rámci jatek je

zde u mléka mezi kokem 2007-2008 patrné zvýšení, ovšem směrem k roku 2011 se

počet kontrol opět sniţuje. Kadlec etal.(2009) uvádí, ţe mléko je velmi vhodným

prostředí pro mnoţení mikroorganismů, hygiena zde hraje velmi důleţitou zásadní

roli, cokoli se pokazí při procesu získávání mléka, nelze jiţ mlékárenským ani jiným

zpracováním napravit, proto je zde zvýšená frekvence kontrol hygieny a zdravotní

nezávadnosti mezi rokem 2007-2008 více neţ ţádoucí.

Dále pak porovnání frekvence těchto dvou druhů kontrol objasňuje tabulka č.

8 Porovnání počtu kontrol hygieny a zdravotní nezávadnosti v letech 2007-2011

rámci kontrol HYG1 (běţný hygienický dozor na jatkách) a LAKT1 (prvovýroba

mléka). Z grafu č. 3 Porovnání počtu kontrol provedených v rámci HYG1 (běţného

hygienického dozoru na jatkách) a LAKT1 (prvovýroby mléka) v letech 2007-2011,

je patrné, ţe větší frekvence kontrol je zaznamenána v rámci kontroly HYG1 (běţný

hygienický dozor na jatkách) a to zejména proto, ţe z údajů českého statistického

úřadu vyplývá, ţe na území ČR bylo v daném období chováno více skotu masného,

neţ dojného. Důvodem niţšího počtu dojného skotu je podle Balbánové (2008) také

sniţující se výkupní cena mléka, která nutí zemědělce sniţovat počty svého dojného

skotu.

Závěrem tabulka č. 9 Shrnutí zjištěných výsledků kontroly hygieny a

zdravotní nezávadnosti masa a mléka v letech 2007-2011 shrnuje celkový počet

kontrol prováděných v jednotlivých letech a počet zjištěných závad. Z navazujícího
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grafu č. 4 Shrnutí zjištěných výsledků kontrol hygieny a zdravotní nezávadnosti

masa a mléka v rámci všech kontrol prováděných v letech 2007-2011 je patrné, ţe

počet kontrol je různě kolísavý, nejvíce jich bylo provedeno v roce 2009, kdy bylo

současně dozorováno nejméně závodů a bylo zjištěno i nejméně závad. Podle

záznamů KVS v Českých Budějovicích, si lze tuto skutečnost vysvětlit, tak, ţe v

tomto roce bylo provedeno nejvíce kontrol, protoţe kontroly byly velmi rozsáhle

rozděleny do mnoha kategorií, coţ dokazuje tab. č. 3 Rozdělení kontrol hygieny a

zdravotní nezávadnosti prováděných v roce 2009.

V jednotlivých letech se počty provedených kontrol spolu s počtem zjištěných

závad směrem k roku 2011 sniţovaly. Toto sníţení je způsobeno především

zpřísňováním legislativy a nároků na systémy hygieny potravin, coţ mohlo některé

podniky od své existence odradit, naopak, podniky které zůstaly, se stále snaţí o

zdokonalení svých systémů kontroly hygieny potravin a jejich hlavním cílem je

produkce zdravotně nezávadných potravin, coţ je patrné i ze zjištěných výsledků,

které dokazují sníţení počtu kontrol se závadou.
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5. Závěr

Systémy hygieny potravin jsou nezbytnou součástí nejen kaţdé výroby potravin, ale i

jejich zpracování, skladování a distribuce. Jejich dodrţování a správná aplikace vede

ke sníţení nebo úplnému zamezení výskytu škodlivých mikroorganismů

v potravinách, které by mohly jejich zdravotní nezávadnost narušit jiţ během

výrobního procesu. Cílem těchto systémů je tedy prevence, zamezení vniku

nebezpečí dříve, neţ by mohlo nebezpečí vůbec vzniknout.

Pro dnešní výrobce potravin je správná aplikace systémů do provozu a jejich

neustálé zdokonalování prioritou, avšak za účelem větší bezpečnosti spotřebitelů

kaţdý vyspělý stát včetně České Republiky stále zpřísňuje legislativu a má

zorganizován systém dozoru nad potravinami. Kromě povinně zavedeného systému

kritických kontrolních bodů HACCP, je jejich zájem o výrobu zdravotně

nezávadných potravin zřejmý i z hlediska zavádění takzvaných nepovinných systémů

hygieny potravin ve formě dodrţování určitých norem, které jsou prokazatelné na

základě certifikátů získaných při jejich dodrţování.

Z výsledků kontrol hygieny a zdravotní nezávadnosti masa a mléka

prováděných Krajskou veterinární správou v Českých Budějovicích, oborem

veterinární hygieny v letech 2007-2011 je patrné, ţe správnou aplikací a dodrţování

systémů hygieny výroby potravin, bylo v jednotlivých letech dosaţeno sníţení počtu

kontrol, při kterých byla prokázána závada týkající se právě hygieny potravin.
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