Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Vliv systémů sledování hygieny na zdravotní nezávadnost potravin živočišného původu (mléko, maso)
Student: Jana Svobodová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: Jihočeská univerzita, Pedagogická fakulta – DPP

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka splnila požadavky zadání. Celkově je práce svým zaměřením zajímavá, ale s daty jejichž soubor je velmi přesvědčivý, mohla pracovat více z pohledu jejich statistického vyhodnocení. Celkové vyznění práce je však velmi kladné a uvedené připomínky nejsou důvodem negativního hodnocení.

1) Co bylo, dle Vašeho názoru, důvodem pro tak vysoký rozdíl počtu provedených kontrol u provozoven jatky a prvovýrobou mléka (tab. 8)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

5. 12. 2014